
 1 

Z á p i s 

ze zasedání Vědecké rady Pedagogické fakulty UK dne 16. 3. 2017 

 
Přítomní členové: 

prof. PhDr. M. Bořek-Dohalská, DrSc., doc. RNDr. M. Černochová, CSc., 

doc. PaedDr. P. Doulík, Ph.D., doc. PaedDr. P. Franiok, Ph.D., doc. PhDr. M. Fulková, Ph.D., 

doc. PhDr. V. Glosíková, CSc., doc. Mgr. S. Hanušová, Ph.D., doc. PhDr. Petr Chalupský, 

Ph.D., prof. PhDr. P. Charvát, DrSc., prof. PhDr. K. Charvátová, CSc., doc. PhDr. T. Janík, 

Ph.D., doc. PhDr. PaedDr. A. Kucharská, Ph.D., doc. PhDr. P. Kutač, Ph.D., 

prof. RNDr. L. Kvasz, DSc., doc. PhDr. L. Květoňová, Ph.D., prof. PhDr. J. Mareš, CSc., 

prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr., prof. RNDr. M. Papáček, CSc.,  doc. MgA. J. Palkovská, 

doc. PhDr. J. Prokop, Ph.D., doc. RNDr. J. Robová, CSc., doc. PaedDr. J. Slavík, CSc., 

doc. PhDr. I. Smetáčková, Ph.D., prof. PaedDr. I. Stuchlíková, CSc.,  prof. PhDr. K. Šebesta, 

CSc., doc. PhDr. M. Šmejkalová, Ph.D., prof. PhDr. S. Štech, CSc., prof. MgA. V. Tichý, CSc., 

doc. Mgr. J. Vala, Ph.D., doc.  RNDr. N. Vondrová, Ph.D., prof. PhDr. V. Vlnas, Ph.D., 

prof. PaedDr. R. Wildová, CSc  

Omluveni: 

prof. PaedDr. S. Bendl, Ph.D., prof. RNDr. L. Hanel, CSc., doc. PhDr. N. Pelcová, CSc., 

doc. Mgr. T. Jarmara, Ph.D., prof. Mgr. M. Michálek, prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc., 

doc. Mgr. P. Řehák, Ph.D., doc. PhDr. E. Šmelová, Ph.D., doc. RNDr. Vasilis Teodoridis, Ph.D., 

Čestní členové:  

Omluveni: doc. PhDr. M. Černá, CSc., prof. PhDr. E. Walterová, CSc., prof. RNDr. M. Hejný, CSc.  

 

Program: 

1. Aktuální informace děkana fakulty   

2. Oblasti vzdělávání na UK 

3. Schvalování členů komisí, konzultantů RŘ, garantů a členů OR          

4. Habilitační řízení Mgr. Jiřího Mudráka, Ph.D. v oboru Pedagogická psychologie  

 

1. Zahájení  -  aktuální  informace děkana 

Děkan fakulty prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr. informoval členy vědecké rady o přípravě 

nových fakultních předpisů v důsledku novelizace VŠ zákona, o přípravě institucionálních 

akreditací na UK a pozval členy vědecké rady na koncert PedF UK, který fakulta pořádá 

ve spolupráci s 3.LF UK dne 3. 5. 2017 od 19.30 v Týnském chrámu. 

 

2. Oblasti vzdělávání na UK 

Prorektorka pro koncepci a kvalitu vzdělávací činnosti prof. PaedDr. Radka Wildová, CSc., 

seznámila vědeckou radu s návrhem předpokládaných oblastí vzdělávání, o které se bude UK 

ucházet v rámci žádosti o institucionální akreditaci.  



 2 

Vědecká rada schválila návrh oblastí vzdělávání, ve kterých Pedagogická fakulta hodlá 

uskutečňovat studijní programy. 

(hlasování VR PedF UK: 32 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 0 hlasů neplatných)  

 

3. Schvalování členů komisí, konzultantů RŘ, garantů a členů OR 

 Komise pro habilitační řízení 

       Vědecká rada schválila komisí pro habilitační řízení 

       (hlasování VR PedF UK: 32 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 0 hlasů neplatných) 

       Jméno:  PhDr. Helena Kalábová, Ph.D.   

       Obor: Filozofie 

       Habilitační práce: Čas, tělo a tělesnění 

       Habilitační komise: 

       Předseda   prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.               PedF UK  

       Členové    doc. PhDr. Miloslav Jůzl, Ph.D.                   Institut mezioborových studií Brno 

                        doc. PhDr. Dagmar Marková, Ph.D.             FF UKF v Nitře 

                        prof. nadzw Dr hab. Małgorzata Orłowska   WSB Dabrowie Gómiczéj 

                        doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.               PedF UK 

 

 Komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací 

Vědecká rada schválila členy komisí pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních    

     prací (hlasování VR PedF UK: 32 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 0 hlasů neplatných)     

     Obor Pedagogika 

     PhDr. Eva Šírová, Ph.D.                              FF UK 

     Mgr. Jaroslava Simonová, Ph.D.                 PedF UK 

     Obor Didaktika českého jazyka 

     PhDr. Milan Harvalík, Ph.D.                       ÚJČ AV ČR, v.v.i. 

     PhDr. Jiří Hasil, Ph.D.                                 FF UK 

     PhDr. Helena Hejlová, Ph.D.                       PedF UK 

     prof. PhDr. Jana Hoffmannová, DrSc.        ÚJČ AV ČR, v.v.i./ FF UK 

     doc. PhDr. Milan Hrdlička, CSc.                 FF UK 

     PhDr. Martin Chvál, Ph.D.                           PedF UK 

     PaedDr. Helena Chýlová, Ph.D.                   PedF  ZčU  Plzeň    

     doc. PhDr. Eva Jandová, Ph.D.                     FF OU Ostrava   

     prof. PhDr. Karel Kamiš, CSc.                     UJAK Praha 

     doc. PhDr. Naděžda Kvítková, CSc.             PedF UK  (v důchodu) 

     prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.                        FF UK 

     doc. PhDr. Hana Marešová, PhD.                 PedF OU Olomouc 

     doc. Mgr. Patrik Mitter, Ph.D.                      PedF UJEP Ústí nad Labem   

     doc. PhDr. Mira Nábělková, CSc.                FF UK 

     doc. PhDr. Isabella Pavelková, CSc.            PedF UK 

     doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.                      PedF MU Brno 



 3 

     PhDr. Karel Starý, Ph.D.                              PedF UK 

     doc. PhDr. Diana Svobodová, Ph.D.            PedF OU Ostrava 

     prof. PhDr. Karel Šebesta, CSc.                   FF UK 

     Mgr. Svatava Škodová, Ph.D.                       FF UK 

     PhDr. Jana Vlčková, Ph.D.                            PedF UK 

     doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D.                          FF UK 

     doc. PhDr. Ludmila Zimová, CSc.                PedF UJEP Ústí nad Labem 

     PhDr. Michal Zvírotský, Ph.D.                     PedF UK 

 

 Komise pro státní závěrečné a státní rigorózní zkoušky 

Vědecká rada schválila členy a předsedy komisí pro státní závěrečné a státní rigorózní zkoušky 

     (hlasování VR PedF UK: 32 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 0 hlasů neplatných) 

Centrum školského managementu 

      doc. PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D. (člen komise pro SZZ, SRZ) 

Katedra anglického jazyka a literatury 

      Mgr. Tomáš Ficza (člen komise pro SZZ) 

Katedra dějin a didaktiky dějepisu 

      Mgr. Doubravka Olšáková Ph.D. (členka komise pro SZZ) 

Katedra občanské výchovy a filozofie 

      doc. Mgr. Michael Hauser, Ph.D. (předseda komise pro SZZ a SRZ) 

Katedra pedagogiky 

      PhDr. Daniela Nováková, Ph.D. (předsedkyně komise pro SZZ) 

      PhDr. Jaroslav Šaroch, Ph.D. (předseda komise pro SZZ) 

Katedra primární pedagogiky 

      Mgr. Kristina Hořáková (členka komise pro SZZ) 

      PhDr. Tereza Krčmářová, Ph.D. (předsedkyně komise pro SZZ) 

      PhDr. Jan Voda, Ph.D. (předseda komise pro SZZ) 

Katedra psychologie 

      Mgr. Kateřina Lukavská, Ph.D. (členka komise pro SZZ a SRZ) 

 

 Konzultanti rigorózního řízení 

Vědecká rada schválila konzultanty rigorózního řízení 

     (hlasování VR PedF UK: 32 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 0 hlasů neplatných) 

Centrum školského managementu 

doc. PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D.  

Katedra dějin a didaktiky dějepisu 

 Mgr. Doubravka Olšáková, Ph.D. (členka komise pro SZZ) 

 

 Garanti studijních oborů 

v souvislosti s přípravou nových studií dle akreditací získaných v roce 2016 dochází 

ke změnám v garantování studijních programů/oborů na PedF UK. Jedná se o návrhy na 

ukončení funkce některých garantů a v souvislosti s tím o návrhy na garanty nové.  

 



 4 

      Studijní program Učitelství pro střední školy, studijní obor Učitelství VVP pro ZŠ  

      a SŠ -  francouzský jazyk (navazující magisterské studium,  prezenční forma studia) 

        Vědecká rada schválila návrh na odvolání stávající garantky prof. PhDr. Marie Bořek-   

         Dohalské, DrSc.   

      (hlasování VR PedF UK: 31 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 1 hlas neplatný) 

      Vědecká rada schválila návrh nové garantky doc. PhDr. Catherine Ebert-Zeminové, Ph.D.  

      (hlasování VR PedF UK: 32 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 0 hlasů neplatných) 

 

Studijní program Specializace v pedagogice, studijní obor Školský management 

(bakalářské studium v kombinované formě), studijní obor Management vzdělávání 

(navazující magisterské studium, kombinovaná forma studia)  

          

        Vědecká rada schválila návrh na odvolání stávající garantky prof. PaedDr. Radky Wildové, CSc.  

      (hlasování VR PedF UK: 32 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 0 hlasů neplatných) 

      Vědecká rada schválila návrh nového garanta doc. PhDr. Jaroslava Vetešky, Ph.D. 

      (hlasování VR PedF UK: 28 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 4 hlasy neplatné) 

 

Studijní program Pedagogika, studijní obor Pedagogika/Education (doktorské studium 

v českém i anglickém jazyce,  prezenční a kombinovaná forma studia)  

 

        Vědecká rada schválila návrh na odvolání stávajícího garanta doc. PhDr. Jířího Prokopa, Ph.D.  

      (hlasování VR PedF UK: 31 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 1 hlasů neplatný) 

      Vědecká rada schválila návrh nové garantky doc. RNDr. Jany Strakové, Ph.D. 

      (hlasování VR PedF UK: 32 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 0 hlasů neplatných) 

 

 Oborová rada doktorského studia  

      Oborová rada doktorského studia v oboru Pedagogika 

      Nově schválená garantka doktorského studijního programu Pedagogika doc. RNDr. J. Straková,  

      Ph.D. se současně dle Statutu UK, část III, článek 22 Studijní program, odst. 14, stává    

      předsedkyní oborové rady doktorského studia v oboru Pedagogika/Education.  

 

       Vědecká rada schválila návrh na odvolání členky oborové rady doktorského studia    

       v oboru Pedagogika/Education  prof. PhDr. Vladimíry Spilkové, CSc. 

       (hlasování VR PedF UK: 20 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 12 hlasů neplatných) 

 

4. Habilitační řízení Mgr. Jiřího Mudráka, Ph.D.   

      Obor:  Pedagogická psychologie  

      Název habilitační práce: Nadané děti a jejich rozvoj 

      Složení habilitační komise: 

      předseda:  

      prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc.              PedF UK 

      členové:    

  



 5 

     doc. PhDr. Lenka Hříbková, CSc.          PedF UK  

     doc. PhDr. Vladimír Dočkal, CSc.         VÚ dětské psychologie a patopsychologie Bratislava 

     doc. PhDr. Šárka Portešová, Ph.D.         FSS MU Brno                                                         

     doc. PaedDr. Jana Škrabánková, Ph.D.   PřF OU Ostrava 

     oponenti habilitační práce: 

     doc. PaedDr. Jana Duchovičová, PhD.     PedF UKF v Nitře 

     doc. PhDr. Lenka Hříbková, CSc.            PedF UK  

     PhDr. Jana Marie Havigerová, Ph.D.       FF MU Brno 

  Děkan fakulty prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr., přivítal  přítomné členy komise a předal řízení 

proděkanovi pro vědu a výzkum prof. PhDr. V. Vlnasovi, Ph.D. 

 Proděkan  seznámil vědeckou radu se základními údaji o uchazeči a předal slovo předsedovi  

habilitační komise prof. PhDr. Stanislavu Štechovi, CSc., který  prezentoval  pedagogickou 

a vědeckovýzkumnou činnost Mgr. J. Mudráka, Ph.D. Poté přednesl stanovisko habilitační 

komise s tím, že komise na svém zasedání dne 9. 3. 2017 doporučila pokračování 

habilitačního řízení před vědeckou radou PedF UK.  

 Mgr. Jiří Mudrák, Ph.D. přednesl habilitační přednášku na téma „Nadání jako konstrukt“. 

Přednášející nastínil konstruování konceptu nadání a lidského potenciálu, formuloval 

systemickou teorii nadání, sjednocující protikladné závěry analyzovaných pohledů na danou 

problematiku a ukázal praktickou aplikovatelnost různých aspektů vývoje nadaných dětí.  

 Byly předneseny oponentské posudky k habilitační práci. Všechny tři oponentky shodně 

konstatovaly, že práce splňuje požadavky kladené na habilitační práce, a doporučily 

ji k habilitačnímu řízení před vědeckou radou PedF UK.  

 Uchazeč odpověděl na připomínky a podněty vyplývající z oponentských posudků.        

 Ve veřejné rozpravě Mgr. Jiří Mudrák, Ph.D., uspokojivě zodpověděl dotazy týkající 

se rozdílů jednotlivých druhů nadání, základního rámce diferenciace v edukaci nadaných, 

teorie motivace, tendencí urychlujících talent či nadání, problematiky šikany a školní 

úspěšnosti nadaných dětí, motivace rodičů, deficitů v jiných kognitivních oblastech, 

kvantifikace výkonu a zkušenostmi s nadáním v dětství a motivací v dospívání.  

 Výsledky hlasování v  neveřejné části zasedání VR PedF UK: 

Stav hlasování  

Počet členů VR PedF UK celkem 41 

Počet přítomných členů VR PedF UK 32 

Počet kladných hlasů 25 



 6 

Počet záporných hlasů  5 

Zdrželo se  0 

Počet neplatných hlasů  2 

 

 Usnesení vědecké rady: vědecká rada Pedagogické fakulty v souladu s výsledkem hlasování 

doporučila postoupit návrh na jmenování Mgr. Jiřího Mudráka, Ph.D., docentem v oboru 

Pedagogická psychologie rektorovi Univerzity Karlovy. 

 V souladu s tímto výsledkem předloží děkan fakulty návrh na jmenování  Mgr. Jiřího 

Mudráka, Ph.D., docentem v oboru Pedagogická psychologie rektorovi Univerzity Karlovy 

v Praze. 

 

 

 

V Praze dne 17. 3. 2017                               

 

   

 

                                                                              prof. PaedDr. Michal Nedělka, Dr.  v.r. 

                                                                                                    děkan 

 

 

                                                    

                                                                                                                                                                 


